(B) AGN, Comptos, Caj. 23, nº 48. Vidimus en perg., de Sancho García de Estella, notario y guardasellos del rey en Estella, fechado en 1368, agosto 31. Sello de cera pendiente de la Corte. Al dorso: orden del tesorero al recibidor de Estella de que dé posesión a Beltrán de los lugares indicados, fechada en 1368, septiembre 5, Pamplona, y autorizada con su sello de placa del que sólo quedan huellas. 478 x 161 mm. Romance navarro.

Cita: YANGÜAS, Dicc. de Antig., t. I, págs. 15 y 468.

Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo..., t. VII, nº 305.

Seppan quantos las presentes letras veran et hoyran que yo, Sancho Garcia d'Esteylla, notario, tenedor et goarda del sieyllo del seynnor rey statuydo en la villa d'Esteylla, vi, toui et ley vna carta del seynnor rey, contenient la seguiet /<sup>2</sup> forma:

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d'Eureus. A todos quantos las presentes letras veran et odran, salut. Como nos ante d'agora por otras nuestras letras, ouiesemos dado al noble et nuestro bien amado don Beltran /<sup>3</sup> Velaz de Gueuara, seynnor d'Oynati, las nuestras vyllas d'Etayo, Oco et de Rieco con todos sus drechos, emolumentes et pertinencias, franquezas et libertades et con la simple iurisdicion et los emolumentes d'aqueylla, a tener de nos et nuestros herederos /<sup>4</sup> et successores reyes de Nauarra pora eyll et pora sus successores en feudo et perpetual hereditat, en tal manera que eill et sus successores serian tenidos d'ailli adelant ser nuestros omesliges por los dichos logares et por aquellos nos fazer home- /<sup>5</sup> nage de boca et de manos et serian tenidos seruir a nos et a nuestros successores en nuestro regno et de fuera. Otrosi el dicho don Beltran nin sus successores non podrian los dichos logares ni alguno d'eillos nin sus pertenencias vender, dar, cambiar /<sup>6</sup> nin empeynnar ni en alguna manera aillennar sino a fidalgo natural de nuestro regno et consentimiento de nos o de nuestro gouernador, nin los podrian entre sus herederos diuidir, mas fincarian siempre al heredero mayor, segunt que estas /<sup>7</sup> et otras cosas por las dichas letras de donacion sieilladas en pendient de nuestro sieillo, las quales fincan en nuestra tesoreria, mas pleneramente se contiene, et desi por ciertas causas y

razones nos ouiessemos reuocado la dicha donacion /<sup>8</sup> et tomado los dichos logares et la renta d'eillos a nuestra mano. Et agora el dicho don Beltran sea venido a nos et por ciertas et iustas causas se sea fecho nuestro natural et vassallo et nuestro hombrelige por nos et nuestros herederos et succe-<sup>9</sup> ssores reyes de Nauarra et desnaturado del rey don Pedro de Castieilla et del rey don Henrric et de todo otro rey et seynnor et por si et por todos sus herederos et successores a perpetuo et nos aya fecho iura et sacrament de ser con nos /<sup>10</sup> et nos seruir enuers todos et contra todos qualesquiere reyes, principes et seynnores del mundo, et fecho fe et homenagelige por todas las villas, castieillos, tierras et logares que eill ha en qualesquiere tierras, regnos et seynnorios et faze-<sup>11</sup> mos saber que nos, esgoardando las cosas sobredichas, consideramos la buena voluntat et afeccion que el dicho noble ha a nos et por algunos seruicios que de nueuo nos ha fecho, por tal que d'aqui adelant meior nos pueda seruir, li /<sup>12</sup> aue- mos dado et otorgado, damos et otorgamos por las presentes de nueuo al dicho don Beltran las sobredichas villas d'Etayo, Oquo, Rieço con todos sus drechos, emolumentes et pertinencias, franquezas et libertades et con la sim-<sup>13</sup> ple iurisdicion et los emolumentes d'aqueilla a tener de nos et nuestros herederos et successores reyes de Nauarra pora eyll et pora sus successores en feudo et perpetual hereditat, en tal manera que eill et sus successores seran nuestros hombres-<sup>14</sup> liges por dicho logares et por aquellos nos fazer homenage de boca et de manos et seran tenidos seruir a nos et a nuestros successores en nuestro regno et de fuera. Otrossi el dicho don Beltran nin sus successores non podran los dichos logares /<sup>15</sup> nin algunos d'eillos nin sus pertenencias vender, dar, cambiar, empeynnar ni en alguna manera ayllenar sino a fidalgo natural de nuestro regno et con consentimiento de nos o de nuestro gouernador nin los podran entre sus herederos /<sup>16</sup> diuidir, mas fincaran siempre al heredero mayor.

Si mandamos a nuestro tesorero et al receptor d'Esteilla qui agora son o por tiempo seran, que al dicho don Beltran fagan dar la possession de los dichos logares con sus pertenencias et /<sup>17</sup> a eyll et a sus successores deysen et fagan gozar d'esta nuestra present gracia et donacion et contra el tenor d'eilla non los molesten ni embarguen en alguna manera.

Et porque esto sea firme et valedero mandamos sieillar las pre-<sup>18</sup> sentes en pendiente de nuestro sieillo.

Data en Esteilla XXVI<sup>o</sup> dia de agosto, l'ayno de gracia mil trezientos sixanta et ocho.

Por el seynnor rey en su Consseillo vos present. Peralta. Registrata.

Et en testimonio de lo que vi, toui et ley /<sup>19</sup> pusi el dicho sieillo que yo tengo en guarda pendiente en esta present carta de vidimus.

Data en Esteylla postremero dia del mes de agosto, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> octauo.

## 1927

### 1368, agosto 26, Estella.

*Carlos II concede a Beltrán Vélez de Guevara, señor de Oñate, las pechas de Soracoiz, Galdeano y otros lugares, en recompensa de Villatuerta, cuya donación había revocado por ciertas causas.*

(B) AGN, Comptos, Caj. 23, nº 49. Vidimus en perg., en gran parte ilegible, al que falta un trozo en su parte superior izquierdo, de Sancho García de Estella, notario y guardasellos del rey en Estella, fechado en 1368, agosto 31. Falta el sello de cera pendiente de la Corte. Al dorso: orden del tesorero al recibidor de la merindad de Estella de que dé posesión a Beltrán de las pechas indicadas, fechada en 1368, septiembre 5, Pamplona, autorizada con su sello de placa, del que sólo quedan huellas. 366 x 220 mm. Romance navarro.

Cita: YANGÜAS, Dicc. de Antig., t. II, págs. 15-16 y t. III, págs. 516-517.

Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo..., t. VII, nº 306.

(± 20) vi, toui et ley vna carta /<sup>2</sup> (± 10) contenient en la sequient forma:

Karlos por la gracia de Dios rey de Navarra, conte de Eureus. A to- /<sup>3</sup> [dos quantos las presentes letras veran et odran, salut.] Como nos ante d'agora por otras nuestras letras, ouiesemos dado al noble et nuestro bien amado don Beltran Velaz de Guevara, seynnor d'Oynati, a perpetua herediat nuestra /<sup>4</sup> (± 15) rentas, censses et tributos (± 1) et quoalessquiere otros derechos et deueres que los la- /<sup>5</sup> (± 15) sueldos carlines prietos, por fazer d'eyllas et en eyllas toda su propria voluntat, asi como de su cosa propria re- /<sup>6</sup> (± 7) et otras cosas por las dichas letras de donacion sieilladas en pendiente de nuestro sieillo, las quoaless fincan en nuestra tresoreria, mas pleneramente es contenido, et desi nos por /<sup>7</sup> ciertas causas y razones nos ouiesemos reuocado la dicha donacion et tomado a nuestra mano las rentas del dicho lugar. Et agora el dicho don Beltran sea venido a nos et por çì- /<sup>8</sup> ertas et iustas causas se sea fecho nuestro natural et vassayllo et nuestro hombrilige por nos et nuestros herederos et successores reyes de Navarra et desnaturado del rey don Pedro de Castieilla et del rey /<sup>9</sup> don Henrric et de todo otro rey et seynnor et por si et por todos sus herederos et successores a perpetuo, et nos aya fecho iura et sacrament de ser con nos et nos seruir envers todos et contra todos quales- /<sup>10</sup> quiere reyes, principes et seynnores del mundo, et fecho fe et homagelige por todas las villas, castieillos, tierras et logares que eill ha en quoalessquiere tierras, regnos et seynnorios, et fazemos saber /<sup>11</sup> que nos, esgoardando las cosas sobredichas, consideramos la buena voluntat et afeccion que el dicho noble ha a nos et por algunos servicios que de nueuo nos ha fecho, por tal que d'aqui adelant mejor nos /<sup>12</sup> pueda (± 6) desusdichas, le auemos dado et otorgado, damos et otorgamos por las presentes al dicho noble por et en lugar de la dicha donacion de